
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070200035

35

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.425 - Contratar GABRIELA MADUREIRA BARROSO, como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área/disciplinas: Engenharia Florestal/Silvicultura, Silvicultura
Geral, Silvicultura de Espécies Nativas, Sistemas Agroflorestais, Genética da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 5 de julho de 2021 a
4 de janeiro de 2022, com salário correspondente à Classe Assistente A, em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.426 - Dispensar SAMUEL CHAVES DIAS, Professor Adjunto, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador Pro Tempore do Curso de Matemática da
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas/UFVJM, a partir de 2 de julho de 2021.

Nº 1.427 - Designar ANDRÉ BERNARDO CAMPOS, Professor Assistente, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de
Matemática/CM da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas/UFVJM, a partir de 2
de julho de 2021.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 200, DE 29 DE JUNHO DE 2021

A VICE-REITORA NO EXERCICIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21
de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021, publicado no DOU
de 19 de maio de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32;, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1876166, do cargo de Chefe da Secretaria de Governança, Integridade e Transparência,
código CD-04, a partir de 07/07/2021; ficando o servidor REINALDO PEREIRA AGUIAR,
matrícula SIAPE nº 1836517, nomeado para assumir o referido cargo. (Processo nº
23282.008542/2021-40)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

PORTARIA Nº 203, DE 1º DE JULHO DE 2021

A VICE-REITORA NO EXERCICIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21
de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021, publicado no DOU
de 19 de maio de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32;, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS MENDES TAVARES, matrícula
SIAPE nº 1878049, do cargo de Pró-Reitor de Extensão, Arte e Cultura, código CD-02, a
partir de 02 de julho de 2021; ficando a servidora FÁTIMA MARIA ARAÚJO BERTINI ,
matrícula SIAPE nº 1265580, nomeada para assumir o referido cargo. (Processo
23282.008598/2021-02)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 196, de 25/06/2021, publicada no DOU de 28/06/2021, Seção 2,
página 34, onde lê-se: "Dispensar o servidor LEONARDO TEIXEIRA RAMOS, matrícula SIAPE
nº 1537729", leia-se: "Dispensar, a pedido, o servidor LEONARDO TEIXEIRA RAMOS,
matrícula SIAPE nº 1537729"

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 103, DE 1º DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos VI e VIII do
Art. 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.005839/2021-45, resolve:
Art. 1º Designar a Professora ISABELA ALMEIDA PORDEUS como coordenadora

da Comissão de Avaliação dos Programas Profissionais em Rede para a Formação de
Professores da Educação Básica (PROF) para a Avaliação Quadrienal de Permanência
referente ao ciclo 2017-2020.

Art. 2º A atuação da coordenadora da Comissão de Avaliação dos PROF reger-
se-á pela Portaria CAPES nº 80, de 12 de maio de 2021, e suas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 975 - NOMEAR o servidor VALCEMIR DA ROCHA COSTA, matrícula SIAPE n.º 1576440,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, para a atribuição de substituto legal do
Cargo de Direção CD-04, de Coordenador Administrativo do Instituto de Ciências Sociais,
Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM.

Nº 978 - Art. 1º. DESIGNAR o
servidor JAMES DEAN OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2573101,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Estatística,
junto ao Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, a
partir de 19/07/2021.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora THEMIS DA COSTA ABENSUR LEÃO, Matrícula
SIAPE nº 2733254, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Vice-Coordenadora do Curso de Estatística, junto ao Instituto de Ciências
Exatas - ICE/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 19/07/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 980, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora THAYSA NOGUEIRA DE MOURA, Matrícula SIAPE
nº 1664310, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Ciências:
Biologia e Química, junto ao Instituto de Natureza e Cultura - INC/UFAM, para o mandato
de 02 (dois) anos, a partir de 19/07/2021.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor TALES VINÍCIUS MARINHO DE ARAÚJO, Matrícula
SIAPE nº 3227847, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Ciências: Biologia e Química, junto ao Instituto
de Natureza e Cultura - INC/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de
19/07/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 1º DE JULHO DE 2021

A DECANA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72,
publicado no DOU n. 13, de 20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março
de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.361 - Dispensar o Professor do Magistério Superior Rodrigo de Alvarenga Freire da
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação do Departamento de Filosofia do
Instituto de Ciências (FCC).

Nº 2.362 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Marcos Aurélio Fernandes para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação do Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências (FCC).

Nº 2.382 - Dispensar a Professora do Magistério Superior Ireuda da Costa Mourão da
função de Coordenadora do Curso de Pedagogia da Faculdade de Educação (FCC).

Nº 2.383 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Danielle Xabregas Pamplona Nogueira para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Pedagogia da Faculdade de Educação (FCC).

A DECANA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72,
publicado no DOU n. 13, de 20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março
de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.376 - Dispensar a Professora do Magistério Superior Silvana Schwerz Funghetto da
função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde
da FCE (FCC).

Nº 2.377 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Izabel Cristina Rodrigues da Silva para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós
Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde da FCE (FCC).

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.395 - Retificar o Ato do DGP nº 2253/2021: onde se lê "Dispensar o Professor do
Magistério Superior Fabiano Hartmann Peixoto da função de Coordenadora de Graduação
do Departamento de Serviço Social (FCC), a partir de 24/06/2021", leia-se "Dispensar a
Professora do Magistério Superior Anabelle Carrilho da Costa da função de Coordenadora
de Graduação do Departamento de Serviço Social (FCC), a partir de 24/06/2021".

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 371, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária, em conformidade com o com a
Orientação Normativa SRH/MP nº 06, de 21/06/2010, combinado com o Art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, de 13/11/2019, ao servidor EDSON LIMA FERREIRA ,
CPF 552.XXX.XXX-XX, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, com proventos pela Média
das Contribuições, conforme processo nº 23108.080668/2019-48. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 320, DE 18 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de

2012,
considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função

COMUS/IFAC/REITORIA-UFOP Nº 43/2021, de 16 de junho de 2021, resolve:
Nomear o servidor CHARLES AUGUSTO BRAGA LEANDRO, matrícula SIAPE nº

2.228.617, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, no período de 19 de junho de 2021 a 18 de junho de
2023, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Licenciatura
em Música, em exercício no Instituto de Filosofia, Artes e Cultura, percebendo, enquanto
no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 331, DE 28 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União nº 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




